Допуски и посадки типовых соединений.
КЛАССИФИКАЦИЯ РЕЗЬБЫ.
1. 2.
3.4.5.
6.
7.
Метрическая резьба
Дюймовая резьба

1 2 3 4 5 6 7
21 3 5 6 7
1 – условное обозначение резьбы;
2 – номинальное значение резьбы (наружный диаметр D; d);
3 – шаг резьбы (если крупный, то допускается не
указывать);
4 – направление винтовой линии, если резьба левозаходная;
5 – суммарное поле допуска на приведённый средний
диаметр резьбы (D2; d2);
6 – поле допуска на диаметр выступов (для гайки –
внутренний диаметр резьбы – D1; для болта – наружный
диаметр резьбы – d);
7 – длина резьбы (длина свинчивания).
Многозаходная метрическая резьба должна обозначаться буквой М,
номинальным диаметром резьбы, знаком ×, буквами Ph, значением
хода резьбы, буквой Р и значением шага.
Пример условного обозначения двухзаходной резьбы с номинальным
диаметром 16 мм, ходом 3 мм и шагом 1,5 мм:
•М16×Рh3Р1,5
То же, для левой резьбы:
•M16×Ph3Pl,5 - LH
Для большей ясности в скобках текстом может быть указано число
заходов резьбы. Пример: M16×Ph3P1,5 (два захода)
•По ГОСТ 16093 установлены степени точности на средний диаметр резьбы
с 3-й по 10-ю в порядке убывания точности. В качестве основного принят
допуск 6-й степени точности.
•  Резьбы 6-й степени могут быть получены фрезерованием, нарезанием
резцом, гребенкой, метчиком, плашкой, при накатывании роликом. Более
точные степени требуют после операций нарезания применять шлифование
профиля резьбы.
•  Степени 3,4,5 используются для коротких резьб с мелким шагом.
•Для резьб с крупным шагом, при увеличенной длине свинчивания,
рекомендуется применять 7-ю или 8-ю степень точности.
•По ГОСТ 16093 допуски на шаг резьбы и угол профиля не установлены,
возможные отклонения по ним допускаются за счет изменения среднего
диаметра резьбы и введения диаметральных компенсаций.
•
Основные отклонения для гайки и болта
Dн=dн=12 мм;
P=1,25 мм.
D2=d2=12-1+0,188=
=11,188 мм;
D1=d1=12-2+0,647=
=10,647 мм.
Расчёт основных параметров резьбы